
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-771 del  18/11/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Gestione  della  sicurezza  del  lavoro. 
Integrazione  all'assetto  micro-organizzativo  del  nodo  e 
individuazione  delle  funzioni,  delle  attribuzioni  e  delle 
responsabilità assegnate secondo le vigenti Linee Guida.

Proposta n.  PDTD-2013-775 del  13/11/2013

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo  giorno  18  (diciotto)  novembre  2013  presso  la  sede  di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Gestione  della  sicurezza  del  lavoro.  Integrazione  all'assetto 

micro-organizzativo del nodo e individuazione delle funzioni,  delle attribuzioni e 

delle responsabilità assegnate secondo le vigenti Linee Guida.

RICHIAMATE:

- la Delibera del  Direttore  Generale  n.  63 del 28/07/2008 mediante  la  quale,  sulla  base delle 

disposizioni normative e regolamentari vigenti, si è proceduto nella Sede Centrale e in tutte le 

Sezioni  Provinciali  e  Strutture  Tematiche  all'individuazione,  nella  persona  dei  rispettivi 

Direttori, dei soggetti che rivestono il ruolo di "Datori di Lavoro";

- la Delibera del Direttore Generale n. 43 del 29/4/2009 con la quale sono state approvate le Linee 

Guida per l’individuazione dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d), e) Decreto 

Legislativo 9/4/2008 n. 81: Datore di Lavoro, Dirigente, Preposto”;

- la propria determinazione n. 454 del 30/6/2010 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Modifica 

dell’assetto  microorganizzativo  e  istituzione  delle  Posizioni  Organizzative  di  Nodo (biennio 

2010-2011)” con cui sono state definite le funzioni e attribuite le responsabilità all'interno di 

questa Direzione;

- le determinazioni n. 248 del 12/04/2012 e n. 424 del 11/6/2012 con le quali si è provveduto, 

rispettivamente,  alla definizione delle posizioni dirigenziali  di  Struttura e di nodo presso la 

Direzione Tecnica;

- la Delibera del Direttore Generale n.31 del 27/2/2013 con la quale il Dott.  Franco Zinoni  è 

nominato Direttore Tecnico;

PREMESSO:

- che, con determinazione del Direttore Tecnico n. 508 del 4/7/2012, l'incarico di Responsabile 

del  Servizio di  Prevenzione  e Protezione è stata  affidata  all’Ing.  Lorenzo Pieri  della  Safety 

Ecotehnic SRL fino al 31/12/2012;

- che, con lettera del Direttore Generale (Prot. PGDG 2012/52511 del 13/12/2012) è affidato al 

Dott.  Wolfango  Horn  incarico  temporaneo  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e 

Protezione (R.S.P.P.) della Direzione Tecnica a decorrere dal 01/01/2013 e fino al conferimento 

dei nuovi incarichi di Posizione Organizzativa;

- che, con la citata Delibera del Direttore Generale n. 43/2009, è demandata ai Datori di Lavoro 

l'adozione  degli  atti  finalizzati  all'individuazione  (nell’ambito  degli  specifici  incarichi/ 

mansioni) del quadro delle figure dei Dirigenti e dei Preposti per i Nodi di competenza;

RILEVATO:



- che l’art. 18 del D. Lgs. 81/08 individua precisi obblighi relativi alla valutazione dei rischi per la 

sicurezza e per la salute dei lavoratori in capo al Datore di Lavoro e al Dirigente individuato nel 

rispetto dal citato Decreto Legislativo;

- che l’art. 19 del D. Lgs. 81/08 individua nel Preposto precisi obblighi inerenti la vigilanza sulla 

osservanza, da parte dei singoli lavoratori, degli obblighi di legge per la riduzione e prevenzione 

del rischio nello svolgimento della propria attività lavorativa;

CONSIDERATA:

- la necessità di integrare, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 81/08, l'attribuzione formale dei 

compiti  assegnati  alle  varie  funzioni  della  Direzione  Tecnica  aggiungendo  gli  obblighi  in 

materia d’igiene e sicurezza antinfortunistica del lavoro, per meglio favorire una chiara visione 

in ordine alle responsabilità ed agli obblighi rispettivamente del Datore di Lavoro, del Dirigente 

e  del  Preposto,  nonché  di  individuare  i  componenti  delle  squadre  di  Pronto  Soccorso, 

Prevenzione Incendi e Gestione Emergenze;

DATO ATTO:

- che la nomina delle squadre di Pronto Soccorso, Prevenzione Incendi e Gestione Emergenze è 

demandata a successivo atto, in quanto è in corso la formazione dei collaboratori;

VISTO:

- l’allegato A), che riporta in dettaglio, gli obblighi ascritti dal D.L.vo 81/08 al Datore di Lavoro, 

ai Dirigenti ed ai Preposti con riferimento agli artt. 17, 18 e 19;

RITENUTO:

- necessario, per una corretta gestione delle problematiche relative alla sicurezza, aggiornare le 

funzioni, le attribuzioni e le responsabilità assegnate nell'ambito dell'assetto organizzativo della 

Direzione Tecnica;

PRECISATO:

- che gli incarichi di responsabilità di cui alla presente Determinazione, nonché la composizione 

delle citate squadre, sono suscettibili di variazioni conseguenti a processi di riorganizzazione e 

al turn over del personale;

DATO ATTO INOLTRE:

- del proprio parere favorevole di regolarità amministrativa;

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Franco Zinoni;

DETERMINA

1. che,  ai  sensi  della  vigente  legislazione  in  materia  di  igiene  del  lavoro  e  sicurezza 

antinfortunistica, gli incarichi di responsabilità alle specifiche funzioni aziendali della Direzione 



Tecnica  siano  assegnati  come  da  elenco  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale;

2. che i collaboratori nominati Preposti in base al presente provvedimento saranno opportunamente 

formati ai sensi della normativa vigente;

3. che le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi e alla Gestione Emergenze 

saranno nominate con successivo atto in quanto è in corso la fase di necessaria formazione del 

personale;

4. di  dare  atto  che  eventuali  variazioni  dei  nominativi,  di  cui  al  citato  allegato  A),  saranno 

comunicate  dal  Responsabile  del  S.P.P.  e  formeranno  oggetto  di  revisione  del  presente 

provvedimento; 

5. di  stabilire  che copia del  presente provvedimento e delle eventuali  successive modificazioni 

saranno inviate al Direttore Generale, al Direttore del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: 

Sicurezza, Qualità ed Ecomanagement, ai Dirigenti e ai Preposti della Direzione Tecnica nonché 

affisse nella bacheca aziendale.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)

_____________________



All. A)

Sede di Bologna, Largo Caduti del Lavoro n. 6

Datore di lavoro:
Direttore Tecnico:  Franco Zinoni

Dirigente Prevenzionistico:
Direttore Tecnico: Franco Zinoni

Preposti:
Unità Specialistica Reporting e Controllo territoriali: Susanna Ricci;

Area Vigilanza e Controllo: Valerio Marroni;

CTR Sistemi Idrici: Donatella Ferri;

CTR Energia e Valutazioni Ambientali Complesse: Paolo Cagnoli; 

CTR Gestione Integrata Rifiuti,  Siti contaminati, Subsidenza: Barbara Villani;

CTR Impianti a Rischio di Incidente Rilevanti: Ermanno Errani

CTR Tossicologia Ambientale: Annamaria Colacci

Lavoratori incaricati delle misure di Emergenza, Antincendio e Primo Soccorso:
Da nominare a seguito di adeguata formazione, programmata per novembre 2013

Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione: Wolfango Horn

Medico Competente: Domenica Morelli.

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza: Andrea Bondi.

Esperto Qualificato: non presente.

Sede di Modena,Via Begarelli n. 13

Datore di lavoro:
Direttore Tecnico:  Franco Zinoni 

Dirigente Prevenzionistico:
Direttore Tecnico:  Franco Zinoni

Preposti:
CTR Ambiente e Salute: Paolo Lauriola;



Lavoratori incaricati delle misure di Emergenza, Antincendio e Primo Soccorso:
Da nominare a seguito di adeguata formazione, programmata per marzo 2010

Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione: Wolfango Horn

Medico Competente: Domenica Morelli.

Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza: Andrea Bondi.

Esperto Qualificato: non presente.


